1039. Jam vero recepta sententia est materiam et formam hujus ordinationis esse reponendam in prima manus impositione cum verbis: *Divina gratia* etc. (1).

(1) Hallier, p. II, sect. II, cap. 11, art. II, § 2 ; De Lugo, De sacram, inyen. disp. II, sect. V, n. 85 ; Goar, l. c., pag. 258, n. 12. Hic auctor. pag. 298, η. II. agens de presbyteratu, citat catechismuni vulgarem Graecum, S. C. de Prop. Fidejussu elepensis excusum, in quo legitur : Materia hujus sacramenti est impositio manus pontificis super caput eorum

Nos nolumus huic sententiae contradicere; sed putamus probabile materiam et formam ordinationis diaconatus in Ecclesia Graeca consistere potius in altera manus impositione cum verbis : *Domine Deus noster* etc., sicuti ordinatio subdiaconatus certe (n. 1029) et consecratio episcopalis probabilius (//. 1091) valent simili oratione ; dum illa verba : *hirina gratia*, etc. videntur simpliciter indicativa electionis candidati ad diaconatum, ad instar verborum : *Auxiliante*. etc. in nostro Pontificali Romano. Fortasse ordinatio diaconatus in Ecclesia Graeca valeret etiam ex ultima manus impositioni cum verbis: *Deus, Salvator noster*, etc., si altera praetermissa fuisset. In casu pratico consulenda foret Sedes Apostolica. Traditio autem flabelli certe non est pars essentialis (1).

Ile ordinationibus diaconorum apud Aethiopes vide n. 1057 sequ.

1040. In Ecclesia *Latina*, juxta antiquam liturgiam *Romanam* ordinatio diaconatus ita perficiebatur. prouti constat ex documentis relatis in *Alley*. K, n. 16 sequ. Diaconos R. P. eligebat, ac deinde populum interpellabat, non in ipsa ordinationis caeremonia, sed antea in Missa stationali feriae IV aut VI in Basilica Liberiana aut Vaticana, et silentium populi habebatur pro consensu {*Alley*. I, n. 21, 39, il'}. Ipso deinde ordinationis die Pontifex voce magna appellabat ordinandum unumquemque per nomen proprium regionis et tituli. Post invitatorium : *Oremus, dilectissimi*, dicebantur litaniae Sanctorum : quibus expletis, Pontifex imponebat tactu corporali manus super caput singulorum ordinandorum, et slalim postea dicebat orationem simplicem : *Deus collator* etc., et tandem orationem *consecratoriam*, idesl orationem eucharislicam ad instar praefationis, quae iero, ad verbum relata est in Pontificali Romano. sine intermedia impositione manuum cum verbis : *Accipe Spiritum Sanctum* etc., quae leguntur in Pontificali Romano : atque ita terminabatur ordinatio.

qui ordinantur ; forma. idest verba quae sacramento virtutem conferunt, sunt haec : *Divina gratia*^ etc.

J, Goar, L pag. 261, n. 26.

Patet igitur vim consecratam tributam fuisse orationi eucharisticæ, quæ ideo appellabatur *consecratio*, quæque referebatur ad præcedentem impositionem manuum.

1041. Juxta antiquam liturgiam *Gallicanam*, episcopus prius eligebat subdiaconos promovendos ad diaconatum: deinde ipso ordinationis die electos populo præsentabat, ejus testimonium verbis expressum exquirens [*All. V. n. 93*]; et populo exclamante: *Dignus est*, prosequatur suam ad clerum et populum alloquutionem: *Commune votum* etc. [*ibid., n. 93*], quæ, paucis mutatis, legitur in Pontificali Romano. Statim postea manus superordinandum imponens, et quidem tactu corporali, ut colligimus ex *Statutis Ecclesie antiquis, can. 11. Illeg. I', n. 3* - recitabat formulam benedictionis: *Domine sancte* etc., et ita finita erat ordinatio. Alia quæ leguntur in *Missali Francorum*, scilicet: *Oremus, dilectissimi* etc., *Adesto* etc., *Exatldi* etc., addita fuerunt ex liturgia Romana.

Igitur forma ordinationis non poterat esse, nisi oratio: *homine sancte* etc., sine verbis: *Accipe Spiritum Sanctum* etc., quæ nullibi leguntur; materia vero impositio manuum episcopi super ordinandum tactu corporali.

1042. Tandem juxta *Pontificale Romanum*, cum archidiaconus promovendos ad ordinem diaconatus more consueto appellaverit, eosque singulos notarius nominaverit nulla facta tituli mentione, archidiaconus offerens illos episcopo dicit: « Reverendissimi! Pater, postulat sancta mater Ecclesia catholica, ut hos præsentem subdiaconos ad onus diaconii sublevetis ». Pontifex interrogat, dicens: « Scis illos dignos esse? » Respondet archidiaconus: « Quantum humana fragilitas nos se sinit, et scio et testificor ipsos dignos esse ad hujus onus officii ». Et pontifex dicit: « Deo gratias ». De origine hujus ritus qui habetur etiam in ordinatione presbyteri, vide *n. 672*.

1043. Innocentius III in *cap. un., De scrutinio in ordine faciendo*, inquit num archidiaconus posset respondere ordinandum dignum esse, si privata notitia cognoverit esse indignum. Jam vero attestatio archidiaconi hodie mera cæremonia est, cum jam aliunde ordinandi vitam et mores epis-

coptis exploraverit. Hinc licet archidiaconus ordinandum fortasse nec cognoscat, tuta conscientia potest respondere dignum esse, quia episcopus post scrutinium ipsum dignum habuit. Imo etsi ex privata scientia archidiaconus sciat promovendum esse indignum, tamen nec tenetur nec potest in actu ordinationis indignitatem manifestare, et ita adhuc posset respondere dignum esse; quia in sacra litiirgia archidiaconus gerit personam publicam, et habere debet uti idoneos quos a curia episcopali recepit. Quod si objicias Innocentium III./, r., tradere archidiaconum non peccare *nisi contra conscientiam loquatur, nisi forte de indignitate tibi constiterit ordinandi*, respondemus id explicari, quia tempore Innocentii III archidiaconus adhuc praesidebat scrutinio ordinandorum; ac proinde si cognovisset aliquem esse indignum, non poterat ipsum ad ordinationem et de illius idoneitate attestari. Notat Innocentius III archidiaconum non simpliciter asserere clericum dignum esse, sed quantum humana fragilitas nosse sinit, quum illi (piem indignum esso non novit, dignum debeat aestimare.